a trebuit să observe din capul
locului toţi aceia, cari cunosc vederile
dlui Mocsonyi; ear’spre a ilustra cât de
contrare sünt aceste insinuări adevăra
telor vederi ale dlui Mocsonyi, ajunge
a cita câteva pasaje din epistola sa
»cătră comitetul naţional central în
Sibiiu«, de dato Birchiş, 14/26 August,
1891, unde, tractând d-sa chestiunea pre-
sentării Memorandului la Tron şi din
punctul de vedere al raportului dintre
poporul român şi dinastie, dl Mocsonyi
zice următoarele:

»Pentru-ca să pun însă în deplina
ei lumină marea şi întreaga însemnă
tate, ce eu o atribuesc acestui factor
politic (va să zică: dinastiei.